
 
 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1963/15-16號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔  號：CB2/PS/1/15 
 
 

食物安全及環境衞生事務委員會  
 

有關動物福利及殘酷對待動物事宜小組委員會  
 

第三次會議紀要  
 
 
日  期  ：  2016年 4月 25日 (星期一 ) 
時  間  ：  上午 8時 30分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 2 
 
 
出席委員  ：  張宇人議員 , GBS, JP (主席 ) 

毛孟靜議員 (副主席 ) 
何秀蘭議員 , JP 
陳克勤議員 , JP 
陳志全議員  
麥美娟議員 , BBS, JP 
楊岳橋議員  

 
 
缺席委員  ：  何俊賢議員 , BBS 

陳恒鑌議員 , JP 
黃碧雲議員  

 
 
出席公職人員  ：   議程項目 I 

 
食物及衞生局首席助理秘書長 (食物 )3 
林淑儀女士  
 
食物及衞生局助理秘書長 (食物 )5 
邱詩穎女士  
 

  



經辦人／部門  
 

2  
 

漁農自然護理署首席獸醫師  
張兆明獸醫  
 
漁農自然護理署高級獸醫師 (技術事務 ) 
楊莉獸醫  

 
 
列席秘書  ：   總議會秘書 (2)2 

蘇淑筠小姐  
 
 
列席職員  ：   高級議會研究主任 3 

鄭慧明女士  
 
高級議會秘書 (2)2 
盧惠貞女士  
 
議會事務助理 (2)2 
張毅敏小姐  

  
 
經辦人／部門  
 

I. 香港的寵物食物安全  
[立法會CB(2)1328/15-16(01)及 IN02/15-16號文
件 ] 

 
   小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件A)。  
 
政府當局需要採取的跟進行動  
 

政府當局  2.  委員要求政府當局就他們所提出的事宜／

關注 (載於附件B)，提供書面回應。  
 

(會後補註 :政府當局的回應的英文本及中
文本已分別於 2016年 5月 6日及 13日隨立法
會CB(2)1425/15-16(04)號文件送交委員。 ) 

 
  



經辦人／部門  
 

3  
 

II. 下次會議日期及討論項目  
 
下次會議的日期  
 
3.  委員同意，為免與2016年 5月 11日立法會會
議預計開始的續會撞期，小組委員會原定於2016年
5月 13日舉行的下次會議將改於 2016年 5月 9日舉
行。委員亦同意，在下次會議上討論 "政府在管理流
浪動物方面的工作 "的項目。  
 

(會後補註 :就小組委員會第四次會議改期
一事通知委員的通告已於 2016年 4月 26日
透過立法會 CB(2)1370/15-16號文件送交  
委員。 ) 

 
 
III. 其他事項  
 
4.  議事完畢，會議於上午9時 55分結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2016年 8月 9日  



附件A 
 

有關動物福利及殘酷對待動物事宜小組委員會 

會議過程 
 

日 期： 2016 年 4 月 25 日(星期一) 
時 間： 上午 8 時 30 分  

 地 點：立法會綜合大樓會議室 2 
 
 

時間  
標記  

發言者  
 

主題／討論  需要  
採取的  
行動  

000124 – 
000144 
 

主席  
 

主席致序辭。   

議程項目I ⎯⎯  香港的寵物食物安全  
000145 – 
001444 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局就有關香港寵物食品安全的事宜進

行簡介 (立法會 CB(2)1328/15-16(01)號文
件)。  
 

 

001445 – 
001720 
 

主席  
副主席  
政府當局  
 

就何時向立法會提交修訂《公眾衞生(動物及
禽鳥 )(動物售賣商 )規例》 (第139B章 )的建議
提出詢問。  
 

 

001721 – 
002504 
 

主席  
陳克勤議員  
政府當局  
 

陳克勤議員關注到，有關市面上的商業寵物

食品的衞生及品質方面的投訴數字近年不斷

增加，而現時並無法例專門規管在本港出售

的寵物食品的安全。他認為，政府當局應為

在本港出售的寵物食品設立規管制度，以防

劣質產品流入本地市場。關於政府當局建議

由漁農自然護理署 (下稱 "漁護署 ")就香港市
面上的商業寵物食品進行的研究，陳議員要

求當局就推展研究的時間表及預計完成的時

間提供詳細資料。  
 
政府當局回應時表示：  
 
(a) 關於寵物食品的安全，目前並無國際上
普遍採用的標準。在香港出售的商業寵

物食品，大多從美國及歐洲聯盟等地方

進口。該等地方設有規管寵物食品的規

例，亦有訂定本身的安全標準。政府當

局知悉，這些地方擁有較大型寵物食品

的生產工業，供應本地及海外市場；  
 
(b) 消 費 者 委 員 會 ( 下 稱 " 消 委 會 ") 於

2014 年及 2015 年分別就市場上出售的

 
 
 
 
 
 

政府當局

(見附件B
項目

(a)(i)) 



-  2  - 
 

時間  
標記  

發言者  
 

主題／討論  需要  
採取的  
行動  

商業寵物食品進行了兩項研究。有關的

檢測結果顯示，並沒有任何樣本受到微

生物污染；  
 
(c) 漁護署在過去數年所接獲有關寵物食品
的投訴數目，顯示香港的寵物食品品質

及衞生標準普遍令人滿意；及  
 
(d) 儘管如此，經考慮上述消委會的研究結
果及建議，政府當局認為值得就本港市

面上的寵物食品進行定期檢測，並正就

此進行研究。有關檢測會針對數種常見

的微生污染物及受關注的物質。檢測結

果將有助政府當局更掌握寵物食品的安

全情況，據此評估寵物食品安全是否已

構成問題及其嚴重程度，以及可如何加

強針對寵物食品的現有措施。當局會向

公眾公布檢測結果。  
 
陳議員就寵物主人的投訴渠道及漁護署在接

獲投訴後所採取的跟進行動提出的進一步詢

問及政府當局所作的回應。  
 

002505 – 
003759 
 

主席  
副主席  
政府當局  
 

副主席就漁護署近年接獲有關寵物食品安全

的投訴數目提出的詢問及政府當局所作的回

應。  
 
副主席認為，政府當局在確保香港寵物食品

的品質及衞生標準時，不應純粹依靠寵物食

品生產國家所採用的規管措施。政府當局應

考慮引入具體法例，以規管本港的寵物食

品。關於就寵物食品進行的建議研究，她要

求當局就下述事宜提供詳細資料，包括(i) 研
究的範圍，包括將抽取作檢測的寵物食品的

樣本數目及種類、巡查次數、檢測所針對的

微生污染物及受關注物質，以及所採取的研

究方法；以及 (ii)  進行研究所招致的估計費
用。  
 
政府當局回應時表示：  
 
(a) 當局的目標是在兩年內檢測大約 200

至 300 件產品。有關檢測將參考消委會
及其他海外監管機構曾進行的相關研

究，針對數種常見的微生物和污染物；  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

政府當局

(見附件B
的項目

(a)(ii)及
(iii)) 



-  3  - 
 

時間  
標記  

發言者  
 

主題／討論  需要  
採取的  
行動  

(b) 政府當局會按照《物料供應及採購規
例》處理該項研究的採購工作，包括準

備招標文件、公開招標，以及透過招標

委員會根據所訂立的評審標準挑選服務

提供者；及  
 
(c) 立法規管寵物食品的建議，可能會增加

業界遵從規定的成本，以致市場被主要

寵物食品進口商壟斷和減少消費者的選

擇。政府當局希望，在考慮應否加強針

對寵物食品的現有措施時，上述研究可

為政府提供有用的資料及參考。  
 
政府當局在答覆主席的詢問時解釋，由於部

分寵物食品或並非定期進口香港，所以政府

當局將需時就不同種類及批次的寵物食品抽

取樣本，以作檢測。因此，當局建議以兩年

的時間進行上述研究。  
 

003800 – 
004834 
 

主席  
陳志全議員  
政府當局  
 

陳志全議員認為，就規管寵物食品在香港制

定立法框架，可為本地寵物食品生產業的日

後發展提供法律依據。他對寵物懷疑因進食

進口寵物食品後感到不適的個案表示關注，

並促請政府當局對香港市面上的商業寵物食

品展開定期檢測、研究就規管寵物食品的安

全及衞生標準制定法例的可行性，以及適當

地加強此方面的公眾教育。  
 
政府當局表示，漁護署已密切監察本地及香

港以外的寵物食品事故，並會繼續進行有關

工作。若有需要，當局會採取跟進行動。政

府當局亦會就關乎寵物健康和福利的事宜加

強公眾教育。  
 

 

004835 – 
005504 
 

主席  
楊岳橋議員  
政府當局  
 

楊岳橋議員問及當局所接獲的投訴個案中，

涉及寵物食品在《商品說明條例》(第362章 )
下屬虛假商品說明的個案數字，以及香港  
海關採取的跟進行動，包括提出檢控的數

字。政府當局承諾在會後提供所需的資料。  
 
楊議員就寵物過往懷疑因進食有問題寵物食

品後感到不適的個案提出的詢問及政府當局

所作的回應。  
 

政府當局

(見附件B
的項目

(b)) 



-  4  - 
 

時間  
標記  

發言者  
 

主題／討論  需要  
採取的  
行動  

005505 – 
010155 
 

主席  
麥美娟議員  
政府當局  
 

麥美娟議員認為政府當局有需要立法規管香

港的寵物食品。她詢問，在建議進行的寵物

食品研究下，政府當局會否檢測供寵物食用

的自製小食及時令食物(包括在網上銷售的食
品)。  
 
政府當局表示，雖然當局難以就規管自製寵

物食品／市場上不常見的產品訂立安全標

準，但政府當局擬把這些類別的寵物食品檢

測納入上述研究之內。漁護署亦會教育寵物

主人以適當的食物餵飼他們的寵物。  
 

 

010156 – 
011030 
 

主席  
何秀蘭議員  
政府當局  
 

何秀蘭議員贊同其他委員的意見，認為政府

當局有需要訂立法例，專門規管在本地出售

的寵物食品的安全。依她之見，制定規管寵

物食品的本地法例，能有助保障動物健康及

防止爆發經由動物傳播的疾病。政府當局表

示，漁護署會加強宣傳工作，提醒寵物主人

謹慎處理寵物食品(尤其是生肉及非全熟鮮肉
的寵物食品)，以及注意保持個人衞生，以減
低公共衞生的風險。  
 
應何議員及主席的要求，政府當局會以書面

提供補充資料，闡述就商業寵物食品進行的

建議研究的範圍，以及有關研究的預算費

用。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

政府當局  
(見附件B
的項目

(a)(ii)及
(iii)) 

 
011031 – 
012220 
 

主席  
副主席  
何秀蘭議員  
政府當局  
 

主席作出利益申報。  
 
主席認為，就規管香港的寵物食品訂立立法

框架，可為本地寵物食品生產業的日後發展

提供法律依據，從而創造就業機會。他表

示，小組委員會委員一致認為，政府當局應

為在市面上出售的寵物食品設立規管制度，

不論是本地生產或從香港以外地方進口的預

先包裝、經處理或自製的食品。他建議，在

研究制定立法框架時，政府當局應參考海外

經驗，以確保在本港市場上出售供寵物食用

的商業寵物食品的品質，符合國際的安全標

準。  
 
主席要求政府當局提供資料，說明本港進口

寵物食品供應商所在地方有否專為規管寵物

食物安全而制定法例。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

政府當局  
(見附件B
的項目

(c)) 



-  5  - 
 

時間  
標記  

發言者  
 

主題／討論  需要  
採取的  
行動  

012221 – 
012346 
 

主席  
陳志全議員  
政府當局  
 

陳志全議員認為，在建議進行的商業寵物食

品研究下，政府當局應對寵物乾糧、生肉及

非全熟鮮肉的寵物食品，以及寵物健康食品

進行檢測。政府當局表示會考慮陳議員的建

議。  
 

 

議程項目II ⎯⎯  下次會議日期及討論項目  
012347 –  
012614 
 

主席  
副主席  
秘書  

2016年5月的會議改期及下次會議的討論項
目。  
 
主席的結語。  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2016年8月9日  



 
食物安全及環境衞生事務委員會  

 
有關動物福利及殘酷對待動物事宜小組委員會  

 
跟進行動一覽表  

 

會議日期  所需採取的跟進行動  政府當局的回應  

2016年 4月 25日  在討論 "香港的寵物食物安全 "的項目時，委員要求政
府當局提供下列資料：  
 
(a) 就本港市場上出售的商業寵物食品的研究 (政府

當局策劃中及在招標程序完成後將進行的研究 )
的詳情，包括：  

 
(i) 推展研究的時間表及預計完成的時間；  
 
(ii) 研究的範圍，當中包括將抽取作檢測的寵物

食品的樣本數目及種類、巡查次數、檢測所

針對的微生污染物及受關注物質，以及所採

取的研究方法；  
 
(iii) 進行研究所招致的估計費用 (如有的話 )；  
 

有待政府當局的回應。  

附件B 



 2

會議日期  所需採取的跟進行動  政府當局的回應  

(b) 所接獲的投訴個案中，涉及寵物食品在《商品說
明條例》 (第 362章 )下屬虛假商品說明的個案數
字，以及香港海關採取的跟進行動，包括提出檢

控的數字；及  
 
(c) 就本港進口的寵物食品，有關其供應商所在地方

有否專為規管寵物食物安全制訂法例的資料。  
 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2016年 8月 9日  


